[bookmark: bookmark0]UBND HUYỆN GIA LÂM
TRƯỜNG MẦM NON KIM LAN

Số: ..../KH-MNKL

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kim Lan, ngày ... tháng...năm 2023

KẾ HOẠCH
                   Công tác Thi đua - Khen thưởng năm 2023

Năm 2023 là năm giữa nhiệm kỳ, năm bản lề, có ý nghĩa quan trọng trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII, Nghị quyêt Đại hội Đảng bộ huyện Gia Lâm lần thứ XXII và các mục tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021-2025);
Căn cứ Kế hoạch số 4582/KH-SGDĐT-VP ngày 27/12/2022 về công tác thi đua, khen thưởng của ngành Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội năm 2023; Kế hoạch số 270/KH-UBND ngày 21/12/2022 của Ủy ban nhân dân Huyện Gia Lâm về Công tác thi đua, khen thưởng năm 2023; Kế hoạch số 03/KH-GD&ĐT ngày 16/01/2023 về Công tác thi đua khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023; phát huy kết quả đạt được trong Công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 và nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra, trường Mầm non Kim Lan xây dựng Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:
[bookmark: bookmark1]I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
[bookmark: bookmark2]1. Mục đích:
- Phát động và triển khai các phong trào thi đua yêu nước trong toàn trường nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ, các naày kỷ niệm lớn của Thủ đô và đất nước, kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023).
- Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo khen thưởng thực chất, có tác dụng động viên, tôn vinh kịp thời; chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, các gương điển hình tiên tiến, người tốt - việc tốt; quan tâm khen thưởng tập thể nhỏ, cán bộ, giáo viên và người lao động trực tiếp trong các phong trào thi đua.
- Tiếp tục đổi mới và đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội của Thành phố năm học 2022- 2023. Triển khai, thực hiện tốt các cuộc vận động, phong trào thi đua của ngành: Hai tốt; phong trào thi đua “ Xây dựng trường xanh, an toàn, hạnh phúc”. “Thầy cô đổi mới”,  “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo” …
[bookmark: bookmark3]2.Yêu cầu:
- Việc tổ chức các phong trào thi đua yêu nước và thực hiện công tác khen thưởng phải thiết thực, phù hợp với thực tiễn, bám sát chỉ đạo của Ngành, của Huvện và yêu cầu nhiệm vụ chính trị của nhà trường.
- Các nhiệm vụ và giải pháp đề ra phải nhằm từng bước khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác thi đua, khen thưởng của nhà trường và tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng trong giai đoạn tiếp theo.
[bookmark: bookmark4]- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và Hội đồng thi đua khen thưởng trong việc chỉ đạo, kiểm tra thực hiện các nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng.
-Việc xét tặng các danh hiệu thi đua phải căn cứ vào phong trào thi đua; mọi cá nhân, tập thể tham gia phong trào thi đua đều phải có đăng ký thi đua, xác định mục tiêu, chỉ tiêu thi đua; không đăng ký thi đua sẽ không được xem xét, công nhận các danh hiệu thi đua.
- Nhà trường phối hợp với BCH công đoàn, Đoàn thanh niên, các tổ khối trong nhà trường xây dựng tiêu chí cụ thể trong các hội thi, hội diễn, phong trào thi đua để việc bình xét khen thưởng công khai, công bằng, chính xác, đúng thẩm quyền. Hội đồng thi đua thường xuyên theo dõi các phong trào thi đua, có kế hoạch kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá để phong trào thi đua nhà trường có kết quả tốt đẹp.
	II.NỘI DUNG THỰC HIỆN
[bookmark: bookmark5]1. Phát động và tổ chức các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2023 (năm học 2022 - 2023)
Nhà trường đổi mới phương thức, biện pháp tổ chức các phong trào thi đua thường xuyên, thi đua theo đợt, thi đua chuyên đề với nội dung, tiêu chí cụ thể, phù hợp với các điều kiện tình hình thực tế và đặc thù chức năng, nhiệm vụ nhằm thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị, của Ngành, của Huyện năm 2023, cụ thể như sau:
· Toàn trường tiếp tục duy trì hiệu quả phong trào thi đua truyền thống của Ngành: Thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”. Tiếp tục phát động và triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; “Xây dựng nhà trường văn hóa, nhà giáo mẫu mực, học sinh thanh lịch”; “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương
Trách nhiệm”; “Nhà giáo Hà Nội tâm huyết sáng tạo”... thi đua lao động sáng tạo, đổi mới phương pháp nâng cao chất lượng dạy học nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ năm học. Triển khai thực hiện tốt đợt thi đua hướng tới chào mừng kỷ niệm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02, Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân. Thi đua thực hiện chủ đề “Nâng cao năng lực ứng xử sư phạm, đạo đức nhà giáo”. Xây dựng trường mầm non xanh - an toàn - hạnh phúc: Thầy cô hạnh phúc - Trẻ được yêu thương”. Thực hiện văn hóa công sở và nơi công cộng thực hiện tốt Bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường, đẩy mạnh cải cách hành chính. Nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, đẩy mạnh ứng dụng CNTT.
- Triển khai, thực hiện tốt các cuộc vận động, phong trào thi đua của ngành, của địa phương, của trường theo các đợt sau:.
  + Đợt 1: Từ tháng 1/1/2023  đến 31/3/2023:
Chủ đề: Thi đua mừng Đảng, Mừng xuân, mừng Thủ đô đổi mới, lập thành tích Mừng Đảng mừng Xuân 2023,  tạo đà cho việc hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ năm học 2022- 2023.
+ Đợt 2: Từ 1/4/2023 đến 30/6/2023:
Phát động thi đua hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch năm học 2022-2023. Phấn đấu tập thể đạt Tập thể lao động tiên tiến. 01 cá nhân đạt Bằng khen, 04:CSTĐ, 2: GVG, 1:NVG và đạt 1 giải chính thức…
+ Đợt 3: Từ ngày 01/7/2023 - 10/10/2023
Chủ đề: Thi đua lập thành tích kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2023); ngày Quốc khánh 02/9; chào mừng 78 năm Cách mạng tháng Tám(19/8); 69 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954- 10/10/2023); các hoạt động thiết thực kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hô Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc, kỷ niệm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không”. Tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm 31 năm phát động và thi hiện phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” của Thủ đô (1992-2023). Tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức tọa đàm, giao lưu gặp mặt và biêu dương gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước.
+  Đợt 4: Từ ngày 11/10/2023 - 31/12/2023
Chủ đề: Thi đua lập thành tích kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930- 18/11/2023); kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11), 79 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944- 22/12/2023).
·  Tiếp tục nâng cao ý thức và thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong tất cả các hoạt động, công tác để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thực sự trở thành công việc hàng ngày của mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên.
2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác khen thưởng; đẩy mạnh tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tô mới
2.1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khen thưởng
- Tập trung nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảo bảo kịp thời, chính xác, công khai, công bằng; có tác dụng động viên, giáo dục và nêu gương. Thực hiện tốt công tác thẩm định hồ sơ, xét khen thưởng và đề nghị Huyện khen thưởng đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định về quy trình, tiêu chuẩn, điều kiện và thủ tục hồ sơ; kết hợp xem xét ý kiến đánh giá của các cơ quan liên quan và dư luận xã hội.
· Chú trọng khen thưởng  thành tích đột xuất, khen thưởng chuyên đề, khen thưởng giáo viên, nhân viên, người có phát minh, sáng chế, sáng kiến mang lại hiệu quả cao; việc khen thưởng phải bám sát kết quả thi đua thực hiện các khâu đột phá, các nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách của tổ, bộ phận, cá nhân đã đạt được trong các phong trào thi đua.
2.2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, người tốt, việc tết
· Thành lập tổ công tác chuyên đề  để tổ chức thực hiện tốt Cuộc thi viết về gương điến hình tiên tiến, người tốt, việc tốt năm 2023 theo Kế hoạch của Huyện và của Ngành. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.
· Tập trung thực hiện tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua. Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, xây dựng các mô hình mới, các điển hình tiên tiến trong trong đơn vị mình với tiêu chí, lộ trình và trách nhiệm cụ thể; kịp thời tổng kết mô hình, điển hình và khen thưởng, ghi nhận những cách làm hiệu quả, động viên, tôn vinh các gương điển hình tiên tiến. Tổ chức thăm quan học tập, phát động thi đua làm theo mô hình, điển hình tại địa phương, đơn vị.
[bookmark: bookmark6]	- Tăng cường các giải pháp, biện pháp đổi mới nội dung, đa dạng hóa phương thức tuyên truyên các phong trào thi đua và các gương điên hình tiên tiến; đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động giao lưu, tọa đàm, gặp mặt và biểu dương tôn vinh gương điển hình tiên tiến tại các Hội nghị sơ kết, tổng kết, Lễ tuyên dương và trên các phương tiện thông tin đại chúng. Đồng thời tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, kịp thời đưa tin, bài về gương điển hình, người tốt, việc tốt trên các trang website, cổng thông tin điện tử của trường, trên zalo, Facebook. Tổ chức tốt Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt năm 2023 theo Kế hoạch số 3597/KH-SGDĐT ngày 27/10/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo và Kế hoạch số 299/KH-UBND ngày 21/10/2022 của UBND Huyện Gia Lâm. Thường xuyên tham gia học tập, trao đổi kinh nghiệm giữa các cơ quan, địa phương, đơn vị trong công tác tuyên truyền các phong trào thi đua, phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến. Tăng cường công tác lãnh đạo và nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng
· Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ và rõ rệt hơn nữa trong tư tưởng, nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên  về vai trò, vị trí của công tác thi đua, khen thưởng; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.
· Tập trung nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng; triển khai hiệu quả các chương trình, kế hoạch của Trung ương, Thành phố, Huyện và của ngành nhằm khắc phục tồn tại, hạn chế, đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng. Thực hiện với tinh thần chủ động, sáng tạo các nội dung của Kế hoạch số 124-KH/TU ngày 26/6/2014 của Thành ủy thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị của Thành ủy về tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” trên địa bàn thành phố Hà Nội; Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 16/8/2021 của Chủ tịch UBND Thành phố về thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII; Kế hoạch số 02/KH-HĐTĐKT ngày 10/12/2020 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố về công tác thi đua, khen thưởng của Thành phổ giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch 215/KH-UBND ngày 14/12/2020 của UBND huyện Gia Lâm về công tác thi đua khen thưởng huyện Gia Lâm giai đoạn 2021-2025.
· Tổ chức triển khai Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn hướng dẫn thi hành, đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Tập trung rà soát, ban hành mới, sửa đổi, bổ sung các văn bản nhằm hoàn thiện hệ thống quy chế, quy định trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng của ngành, đơn vị, đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành, điều kiện tình hình thực tiễn và đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.
	- Kiện toàn tổ chức, bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng. Quan tâm củng cố đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưỏng đảm bảo ổn định, có tính kế thừa và được bồi dưỡng, trau dồi kỹ năng, chuyên môn nghiệp vụ để nâng cao chất lượng tham mưu thực hiện nhiệm vụ. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tổ chức các phong trào thi đua, triển khai mô hình, chuyên đề thi đua; việc xét, công nhận và đánh giá hiệu quả của đề tài, sáng kiến; việc khen thưởng theo thẩm quyền và thực hiện các chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng. Chú trọng giải quyết kịp thời đơn thư, kiến nghị trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng ở đơn vị.
	III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thành lập Hội đồng thi đua khen thưởng:
Hiệu trưởng nhà trường thành lập Hội đồng thi đua khen thưởng năm 2023 để chỉ đạo và theo dõi công tác thi đua khen thưởng.
	STT
	HỌ VÀ TÊN
	CHỨC VỤ
	NỘI DUNG THỰC HIỆN

	1
	Nguyễn T Hoài Giang
	HT- CT HĐ
	Xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện, tổ chức sơ kết, tổng kết, tuyên dương khen thưởng các cá nhân có thành tích xuất sắc.

	2
	Nguyễn Thị Lam
	PHT-CTCĐ
	Theo dõi thành tích của các cá nhân, tập thể trong các phong trào thi đua.
Tổ chức triển khai thực hiện, tổ chức sơ kết, tổng kết, tuyên dương khen thưởng các cá nhân có thành tích xuất sắc.

	3
	Phùng Thị Thúy
	PHT
	Tổ chức triển khai thực hiện, tổ chức sơ kết, tổng kết, tuyên dương khen thưởng các cá nhân có thành tích xuất sắc.

	4
	Nguyễn Thị Vui
	Trưởng ban TTND
	Theo dõi, kiểm tra việc bình xét thi đua

	5
	Đàm T. Mai Hương
	Kế toán
	Thực hiện chi thi đua khen thưởng theo đúng quy chế khen thưởng.

	6
	Khúc Thị Ngọc Thoa
	TT CSGD
	Vận động, động viên các thành viên của tổ CSGD tham gia các phong trào thi đua. Bình xét, đề xuất các cá nhân có thành tích đột xuất, cá nhân tập thể có thành tích thi đua tốt trong các phong trào thi đua.

	7
	Nguyễn T. Hồi Hương
	TT CSND
	Vận động, động viên các thành viên của tổ CSND tham gia các phong trào thi đua. Bình xét, đề xuất các cá nhân có thành tích đột xuất, cá nhân tập thể có thành tích thi đua tốt trong các phong trào thi đua.

	8
	Lê.T.Minh Trang
	BT ĐTN
	Vận động, động viên các đoàn viên thanh niên tích cực tham gia các phong trào thi đua. Bình xét, đề xuất các đoàn nhân có thành tích đột xuất, cá nhân tập thể có thành tích thi đua tốt trong các phong trào thi đua.

	9
	Phạm Thị Hiền
	TTVP - Thư ký
	Tổng hợp các báo cáo, hoàn thiện biên bản, hồ sơ về thi đua khen thưởng. Lưu hồ sơ

	2. Theo dõi thi đua :
 Hội đồng thi đua khen thưởng có trách nhiệm theo dõi công tác thi đua của cán bộ giáo viên, nhân viên trong nhà trường và báo cáo sơ kết học kỳ 1, báo cáo tổng kết cuối năm học, đánh giá mức độ hoàn thành công việc của từng cá nhân và của tập thể đơn vị; chủ trì bình bầu thi đua ở đơn vị.
3. Xét thi đua khen thưởng :
* Tổ chức sơ kết thi đua làm 2 đợt:
 - Đợt 1: Từ 01/01 đến 30 /6
 - Đợt 2: Từ 1/7 đến 31/12
* Cuối mỗi đợt thi đua nhà trường tổng hợp kết quả thi đua báo cáo về Hội đồng thi đua khen thưởng để Hội đồng thi đua họp đánh giá và bình bầu cá nhân và tập thể xuất sắc nhất trong phong trào thi đua.
Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm 2023 của Trường Mầm non Kim Lan yêu cầu các đồng chí cán bộ, giáo viên nhân viên thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.
	Nơi nhận
        - Phòng GD&ĐT
        - BCH Công đoàn
        - Các tổ chuyên môn (để thực hiện)
        - Lưu TTHĐTĐKT trường.
	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hoài Giang

[bookmark: _GoBack]
2